
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  33/106  DEL   15-03-2019

  ORIGINALE

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CORSO DI GINNASTICA DOLCE PER ADULTI ED ANZIANI -
PROVVEDIMENTI

                                                CIG: Z8F2787603

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 15-03-2019                                 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 15-03-2019                                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 15-03-2019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  21-03-2019 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 33/106 del 15-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  quindici del mese di marzo dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

Visto il Provvedimento Sindacale con il quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei programmi
di questo Ente per il corrente anno;

Dato atto della partecipazione da parte dei cittadini e del grado di soddisfazione espresso per il corso di
ginnastica dolce per adulti ed anziani tenutosi lo scorso anno;
Considerato che:
-  le caratteristiche essenziali del corso di ginnastica per adulti ed anziani sono le seguenti:

È’ rivolto ai cittadini residenti nel comune di Colledara di età compresa tra i 60 ed i 75 anni e muniti di
una richiesta redatta dal Medico di Medicina Generale (medico curante).
Il corso di ginnastica per adulti ed anziani si terrà presso la palestra della scuola elementare del
Comune di Colledara;
Avrà una durata di almeno 10 sedute da 50 minuti ciascuna;
Le sedute non sono individuali ma di gruppo;
Gratuito per i cittadini.

- le finalità che si intendono raggiungere attraverso l’organizzazione del corso di ginnastica per adulti ed anziani
sono:

di valorizzare l’attività sportiva con particolare riguardo ai benefici che dalla medesima attività si
possono trarre in termini di salute sia fisica che psicofisica ed in termini di aggregazione sociale e di
autostima;
di offrire agli anziani over 60 residenti un’occasione di svago e di nuovi contatti sociali;
di mantenere il più possibile il grado di autosufficienza fisica e psichica degli anziani ed incrementare le
esperienze di socializzazione, al fine di limitare e ridurre gli effetti negativi della solitudine e
dell’invecchiamento.

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 22 domande di iscrizione al corso di ginnastica dolce per
adulti ed anziani da parte di cittadini residenti nel territorio del Comune, ritenuto, pertanto, opportuno attivare n.
2 corsi;

Considerato, altresì, che per lo svolgimento di tale attività il Comune ha la necessità di avvalersi dell’opera di
una figura che abbia le professionalità e le competenze adatte alla docenza del corso di ginnastica dolce per
adulti ed anziani;

Visto l’art. 4. del D.Lgs. n. 50/2016 (Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi) che recita così:
“L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte,
dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed
efficienza energetica”.

Visto l’art. 216. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) e le linee guida del nuovo Codice degli Appalti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 130, della legge n. 145/2018);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge
27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i beni o servizi in oggetto.

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 33/106 del 15-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Richiamato l’avviso di indagine esplorativa di mercato per l’affidamento dell’incarico di docenza per il corso di
ginnastica per adulti ed anziani prot.521 del 25-01-2019 con il quale gli operatori economici sono stati invitati a
manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura di affidamento di detto incarico presentando
apposita domanda entro il termine del 06-02-2019;

Dato atto che entro tale termine non è pervenuta alcuna domanda al protocollo comunale, e che l’unica
manifestazione d’interesse è pervenuta da parte del Sig.re Benedetti Lorenzo dell’ASD Loher Gym di Ornano
Grande, in data 07-02-2019 ed acquisita al prot. 866/2019;

Considerato che l’ASD Loher Gym di Ornano Grande è stata l’unica a dimostrare un concreto interesse allo
svolgimento del servizio, con nota prot. 996/2019 è stato richiesto un preventivo preordinato all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il preventivo rimesso dell’ASD Loher Gym di Ornano Grande P.I. 01809460676 ed acquisito al prot.
1492/2019 per un costo complessivo pari ad € 1.450,00 per lo svolgimento del servizio di docenza per il corso
di ginnastica per adulti ed anziani del comune di Colledara;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016;

Ritenuto pertanto, dover procedere all’affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del
servizio di docenza per il corso di ginnastica per adulti ed anziani per l’anno 2019 dell’ASD Loher Gym di
Ornano Grande P.I. 01809460676 ed impegnare le somme occorrenti con imputazione al capitolo 1878 – cod
01.11-1.03.02.99.999 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione;

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall’art. 107 TUEL e
dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del Personale – Parte Prima;

Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta l’attestazione
di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art.36
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive integrazioni e modifiche, recante “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo novellato dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15 contenente norme
in materia di procedimento amministrativo.

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per costituirne1.
motivazione ai sensi di legge;

di stabilire che il corso è rivolto ai cittadini residenti nel comune di Colledara di età compresa tra i 60 ed i 752.
anni e muniti di una richiesta redatta dal Medico di Medicina Generale (medico curante), si svolgerà presso
la palestra della scuola elementare del comune di Colledara, avrà una durata di almeno 10 sedute da
minimo 50 minuti ciascuna, con una frequenza di una seduta a settimana, le sedute saranno di gruppo;

di prendere atto delle n. 22 domande di iscrizione pervenute al protocollo comunale ed attivare n.2 turni;3.

di affidare, per i motivi in premessa riassunti, all’ASD Loher Gym P.I. 01809460676 - sede legale Corso S.4.
Giorgio, Ornano Grande, il servizio di docenza per il corso di ginnastica per adulti ed anziani per l’anno
2019 al costo di € 1.450,00;

di impegnare la somma occorrente per il 2019 pari ad € 1.450,00 sul cap. 1878 – cod5.
01.11-1.03.02.99.999 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione;

di dare atto che il pagamento avrà luogo con successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura per6.
servizio prestato;

di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi prevista dalla normativa vigente il CIG è Z8F27876037.

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 33/106 del 15-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 33/106 del 15-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


